Conforme crê A.Loercher<sup>(49)</sup>, em XIX,45 continua a distinção constante em: V,9 ("non enim, si alii ad alia propensiores sunt propter causas naturalis et antecedentes, idcirco etiam nostrarum uoluntatum atque adpetitionum sunt causae naturales et antecedentes" - p.171); IX,19 ("non enim aeternis causis naturae necessitate manantibus uerum est id, quod ita enuntiatur: 'Descendit in Academiam Carneades', nec tamen sine causis; sed interest inter causas fortuito antecessas et inter causas cohibentis in se efficientiam naturalem" - p.178); XI,23 e seqüências ("cum enim concessissent

---

(49) A.Loercher, op.cit., p.33.

motum nullum esse sine causa, non concederent omnia, quae fierent, fieri causis antecedentibus: uoluntatis enim nostrae non esse causas externas et antecedentis" - pp. 141-2 ); e XIV,31 e seqüências ("si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali conligatione conserte contexteque fiunt; quod si ita est, omnia necessitas efficit; id si uerum est, nihil est in nostra potestate; est autem aliquid in nostra potestate; at si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt; non igitur fato fiunt, quaecumque fiunt" - pp. 184-5 ).

Conferindo agora, com o parágrafo 45, nossos comentários dessas partes todas, concordamos com a observação de Loercher. Com efeito, vemos também que a idéia geral que perpassa por todos esses trechos se resume em dois pontos básicos: 1) nada pode acontecer sem causa antecedente (XIV,31, XIX,44); 2) para a ação do homem, há mister distinguir: causa externa - accidental ou decorrente da ordem do mundo (IX,19); causa interna, que é a própria vontade do homem: "uoluntatis enim nostrae non esse causas externas et antecedentis" - XI,23. As causas antecedentes da vontade do homem consistem nessa mesma vontade ("ad animorum motus uoluntarios non est requirenda externa causa: motus enim uoluntarius eam naturam in se ipse continet, ut sit in nostra potestate nobisque pareat, nec id sine causa, eius rei enim causa ipsa natura est" - XI,25, p.144).

Cícero contra Epicuro: o "clinamen" novamente.

No final do tratado (De fato XX,46-48), retoma-se a tese epicúrea da declinação atômica que já aparecera inicialmente em IX,18 (pp. 132-3 )<sup>(50)</sup>.

Na primeira frase do parágrafo 46 há uma referência ao modo como se analisaram e discutiram os pontos concernentes à questão do destino:

"Hoc modo hanc causam disceptari oportet, non ab atomis errantibus et de uia declinantibus petere praesidium".

("Deste modo convém discutir esta causa, não /convém/ procurar apoio a partir de átomos errantes e declinantes do trajeto.")